— 1 —

中北大学文件

校教〔2017〕27 号

关于印发《中北大学教师开展多点

教学管理办法（试行）》的通知

各院（校区）、部、处及直属单位：

《中北大学教师开展多点教学管理办法（试行）》经审核通

过，现印发给你们，请遵照执行。

                               中北大学

                           2017 年 9 月 28 日

 — 2 —

中北大学教师开展多点教学管理办法（试行）

为体现知识价值，激发教师活力，增加教师合法收入。根据

中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实行以增加知识价值为导

向分配政策的若干意见》（厅字〔2016〕35 号）和《山西省教

育厅关于高等学校教师开展多点教学的指导意见（试行）》（晋教

人〔2017〕40 号），结合学校实际，特制订本办法。

一、适用范围

教师在履行好岗位职责、完成学校交付工作任务的前提下，

经所在学院批准，可以申请到其它高校和科研机构、企业、社会

组织等单位开展多点教学并获得相应报酬。

二、申请条件

（一）教师开展多点教学，应首先保证完成本学校教学、科

研等工作量。兼课时间不得妨碍本校教学科研安排规定的时间，

避免兼课过多影响教育教学效果和本职工作完成。

（二）不认真做好本职工作或完不成学校所分配工作任务

的、个人师德考核结果为不合格的教师，不得开展多点教学。

（三）担任学校领导职务，“双肩挑”的教师，按干部管理

权限和相关规定执行；引进的高层次人才按照与学校签订的协议

执行。

三、申报流程

 — 3 —

（一）凡有拟开展多点教学意愿的教师，需由本人向所在学

院提交书面申请。

（二）学院依照国家、省和学校有关规定对申请人所承担工

作任务完成情况、教学进度和质量等进行检查和审核，符合条件

的，报学校审批。

（三）学校对拟批准开展多点教学的教师通过校园网集体公

示。

（四）经公示无异议的教师，需与学校和兼课单位签订协议，

明确约定兼课时限、保密、知识产权保护等有关事项，协议应符

合有关法律法规规章及有关政策规定。

四、规范管理

（一）教师开展多点教学期间，日常管理和考核由所在学院

负责，学院要加强课堂教学质量评估与管理，强化教学纪律约束

机制。

（二）学院要对兼课教师教学期间的师德师风、课堂纪律和

教书育人效果、教学成果贡献等进行考核评价，对评价意见进行

通报。

五、工作要求

（一）教师在开展多点教学中应体现立德树人的根本要求，

遵守相关法律、法规、规章，坚守职业道德规范，遵守课堂教学

纪律，履行教书育人职责，不得损害学校合法权益。

 — 4 —

（二）教师私自开展多点教学，或因开展多点教学而影响本

职工作，甚至完不成本校工作任务的，给予批评教育，停止其从

事多点教学工作，按相关规定处理。

六、其他事项

（一）学校各职能部门需积极配合，为教师开展多点教学提

供良好服务。

（二）本办法自发布之日起执行，由教务处负责解释。

中北大学校办                            2017 年 9 月 28 日印发